令和４年７月７日

 関係各位

京都府商工労働観光部長

感染防止対策の徹底について

平素より新型コロナウイルス感染症の拡大防止に御協力いただき、ありがとうございます。
現在、全国的に新型コロナウイルスの感染は拡大傾向にあり、京都府内でも一日当たりの新規陽性

者数が再び増加しています。
つきましては、５月25日に開催された第69回京都府新型コロナウイルス感染症対策本部会議にお

いて決定した下記の取組について、貴団体会員企業・事業所の皆様に対して、いま一度、周知いただ
きますようお願いいたします。

記

１．府民・事業者の皆さまへのお願い
（１）一人ひとりが感染対策を ～感染を防ぐ３つの意識～

感染拡大を防止しながら日常に近づけるため、 ｢自分が感染しない｣、｢ほかの人に感染させな
い｣、｢感染をひろげない｣を常に意識した行動をお願いします。

＜基本的な感染対策＞
・部屋の換気、こまめな手洗い・手指消毒を心がけましょう。
・少しでも体調が悪い場合は、医療機関に電話の上、受診し、家族を含めて通勤・通学・
通園は控えましょう。

・体調に不安がある時は、家族を含めて外出を控えましょう。
・人との距離を確保し、大声での会話など感染リスクの高い行動を避けましょう。

① 自分が感染しないために
・正しいマスクの着用、こまめな手洗い、外出先での手指消毒設備の活用、こまめな換気に
よる空気の入れ換えを行ってください。

・「三つの密」※を回避して、人と人との距離を確保し、大声での会話を控えてください。
・旅行や帰省に伴う移動や、多くの人が集まる場所では、混雑の状況に十分気をつけて、
基本的な感染対策の実践など感染リスクを回避する行動をとってください。

     ※「三つの密」：①換気の悪い「密閉空間」、②多数の人が集まる「密集場所」、
 ③間近で会話や発声をする「密接場面」

② ほかの人に感染させないために
・毎朝の検温等による体調管理を行い、発熱や咳等の症状がある場合は医療機関へ相談して
ください。

・高齢者や基礎疾患のある方、これらの方と日常的に接する方は、感染リスクの高い場面や
場所への外出を控えるなど、特に注意してください。

・従業員等で高齢者や基礎疾患がある方、同居者にそうした方がいる場合は、本人の申出を
踏まえ、在宅勤務や時差出勤等の就業上の配慮を行ってください。

・屋外でも、身体的距離が確保できず、会話を行う場合は、マスクを着用しましょう。
・屋内でも、身体的距離が確保でき、会話をほとんど行わない場合は、着用の必要はあり
ません。

マスク着用の考え方

③感染をひろげないために
・在宅勤務（テレワーク）、時差出勤、自転車通勤等、人との接触の低減に取り組んでくだ
さい。

・従業員等に対する出勤時の検温等の健康管理を行い、家族を含めて発熱や咳等の症状があ
る場合は勤務させないとともに、医療機関へ相談するよう指導してください。

・職場の感染対策を再点検し、特に居場所の切り替わり（食堂、休憩室、更衣室、喫煙所等）
での注意喚起を徹底してください。

・特措法第24条第９項により、業種別ガイドラインの遵守を要請しますので、適切に取り組
んでください。

（２）飲食時の感染防止対策
飲食時には
・適切な感染対策が講じられているお店（認証店※）を利用しましょう。
・会話の時はマスクを着用しましょう。
・お店では大声で話さないようにしましょう。
・余裕を持った配席で、長時間に及ばないようにしましょう。
※認証店：アクリル板の設置や適切な換気など、京都府が定めた基準に基づく感染防止

対策が実施されている飲食店

（３）ホール等での催し物の開催について

開催規模に関わらず、業種別ガイドラインに基づく入場整理等の感染防止対策を徹底してくださ
い。

令和4年3月22日以降の催し物（イベント等）の要件（特措法第24条第９項に基づく要請）

（注）感染防止チェックリストを作成し、ＨＰ・SNS等で公表が必要
  ※演奏会や講演会、演劇などの催し物は、会場収容定員での開催が可能です。
    (一席空けなどは不要です)

  大声とは…観客等が、通常よりも大きな声量で、反復・継続的に声を発すること
  ＜大声の具体例＞観客間の大声・長時間の会話
          スポーツイベントにおいて、反復・継続的に行われる応援歌の合唱
          ※ 得点時の一時的な歓声等は「大声あり」には当たりません。

２．ワクチン接種の推進
市町村と連携してワクチン接種を進めます。
・ワクチン接種を希望する方は積極的に接種してください。
・ワクチン接種を希望する方(児童・生徒等含む）が、気がねなく接種に行ける環境を職場等で

整えてください。